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مقدمۀ ناشر
انقلاب اسلامی ایران در شرایط تاریخی خاصی به وقوع پیوست. در شرایطی که جهان 
غرب، با محوریت آمریکا، به شدت در حال بسط قدرت و سیطرۀ خود بر تمام نقاط 
که اتحاد جماهیر  گذشته بود  جهان بود. تنها حدود یک دهه از وقوع انقلاب اسلامی 
شوروی نیز فروپاشید و این فروپاشی موجب شد تا برخی از اصحاب نظر بپندارند ایدۀ 

»پایان تاریخ« با محوریت و سلطۀ جبهۀ غرب صورت تاریخی یافته است.
در چنین شرایطی، انقلاب اسلامی رخ داد؛ انقلابی که شعار »نه شرقی، نه غربی« سر 
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که بیان می کرد >وَل می داد و پرچم دار اندیشه ای بود 

<.1 دین اسلام به عنوان پشتوانۀ نظری انقلاب اسلامی بر دو نکته پافشاری می کرد: 
ً
سَبِیلا

کنونی، نفی سیطرۀ  اول نفی و طرد هرگونه سلطۀ غیرالهی و به تبع و در شرایط تاریخی 
جهان غرب و دیگر بسط اندیشۀ توحید به عنوان تفکری بدون مرز و جهان شمول.

ما ماهیت  یافته است، آشکارا  تام  تبلور  الا الله«  اله  که در شعار »لا  اندیشه،  این 
را  غرب  سلطۀ  تنها  نه  اسلامی  انقلاب  داشت.  قرار  تقابل  در  غربی  تفکر  هژمنویک 
نمی پذیرفت، بلکه در صدد درهم شکستن سیطره و سلطنت آن بود و می کوشید اندیشۀ 

توحید را در سراسر جهان بسط دهد.
که در اندیشۀ اسلامی وجود دارد، دعوت به معنویت و ترسیم افقی  نکتۀ مهم دیگری 
متعالی در برابر انسان است. انقلاب اسلامی مردم را به نفی سلطۀ طواغیت و ویران 
گر  گاهان از خود می پرسیدند حتی ا کاخ های جباران تاریخ فرا می خواند؛ اما آ ساختن 
چنین امری محقق شود، بر بناهای ویران ظلم و ستم چه چیزی برافراشته خواهد شد؟ 
کاخ هایی دیگر؟ و یا حتی مدینه ای که در آن همگان از مواهب دنیایی استفاده خواهند 
کرد؟ در پاسخ به این سوال، که عمق و تعالی غایت یک اندیشه را نشان می دهد، اسلام 
بیان می کرد زندگی عادلانۀ دنیایی و استفاده از مواهب این جهانی مقدمه ای است برای 

1.  نساء: آیۀ 141
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کردن به عوالم معنا و اوج گیری در افق معنویت. همین نکته اندیشۀ اسلامی را در  گذر 
مقایسه با اندیشۀ مارکسیستی بسیار جذاب تر می کرد و به تبع برای جهان غرب به مراتب 

ک تر. خطرنا
به این ترتیب، چندان عجب نیست که دنیای غربی در مقابل اندیشۀ انقلاب اسلامی 
کمر به مبارزه ای همه جانبه ببندد و سعی در نابودی و اضمحلال آن بنماید. مبارزه نیز 
گسترده  ساحات مختلفی دارد و یکی از آن ها ساحت اقتصاد است. مبارزۀ اقتصادی 
علیه جمهوری اسلامی ایران در جهت تضعیف پایبندی مردم به این اندیشه است و 
ضرورت پرداختن به مسئلۀ جنگ اقتصادی و ابعاد و جوانب آن از همین جا برمی خیزد.
پژوهش حاضر با عنوان »جنگ اقتصادی« که توسط نویسندگان محترم آقای مجتبی 
حسنی و علیرضا تاجه بند به نگارش درآمده است، درصدد بررسی و تحلیل ابعاد و 
کتاب مفهوم جنگ اقتصادی در  زوایای این مسئلۀ جنگ اقتصادی است. در این 
گرفته و معنایی ویژه  یافته است؛ به نقاط ضعف و قوت  چارچوب نظری خاصی قرار 
اقتصاد داخلی در مقابل تهدیدات و ضربه های اقتصادی غرب پرداخته شده و حتی 

بررسی ضعف های اقتصاد غربی نیز مورد نظر بوده است.
که از آثار مکتوب معاونت علمی مرکز تحقیقات بسیج دانشگاه امام  کتاب  این 

صادق می باشد و به زیور طبع آراسته گشته،گوشهای دیگر از فعالیت های این مرکز 
در راستای تحول علوم انسانی را منعکس می سازد. این مرکز در تلاش است با انتشار آثار 
متناسب با مخاطبان حوزوی و دانشگاهی، به ویژه دانشجویان در حوزۀ مباحث علوم 
گامی در راستای اعتلای  کاربردی  انسانی، علوم اجتماعی و فرهنگی اعم از نظری و 
اندیشۀ ناب اسلامی بردارد و در این راستا از دیدگاه های مخاطبان ارجمند دربارۀ این اثر 

و نیز پیشنهادهای سازنده دربارۀ موضوعات یاد شده به گرمی استقبال می نماید.
امید می رود پژوهش حاضر در کنار سایر پژوهش های اقتصادی مرکز تحقیقات بسیج 
دانشگاه امام صادق، مقدمۀ عمل و قیام به اصلاح وضع اقتصادی موجود باشد و 

گره فروبسته ای را بگشاید و مقبول نظر امام عصر واقع شود.
و الحمد لله اولًا و آخراً

معاونت علمی
مرکز تحقیقات بسیج دانشگاه امام صادق



مقدمۀ استاد
انسان در آینه آیات قران کریم و روایات ائمه معصومین موجودی است که 
از دو بعد جسمانی و روحانی تشکیل شده است. بعد جسمانی انسان براساس 
غرایز حیوانی و نفسانی تشکیل شده است. خداوند و معصومین در آیات 
قرآن و در روایات ویژگی هایی نظیر ظالم و جاهل، متکبر، حریص و ناسپاس و 
گرفتن این بخش از وجود انسان به او نسبت داده اند. این انسان  ... را با درنظر 
کنار بعد جسمانی و حیوانی وجود خود، بخش وجودی دیگری با عنوان بعد  در 
که متشکل از روح الهی است و خداوند این بیان را در آیۀ شریفۀ  روحانی دارد 
وحِی< 
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29 سوره حجر اینطور تصدیق می فرمایند: >ف

که او را متعادل ساختم، در آن از روح خود دمیدم. این بخش از  پس هنگامی 
کمال حقیقی، سرشار از لطف، رحمت و  وجود انسان، به دلیل اتصال به منبع 

لطافت و ... می باشد.
کدام بخش از  که یک انسان به  نقش و اثر انسان ها در عالم به این بستگی دارد 
ابعاد وجودی فوق توجه داشته باشد و آن را به فعلیت برساند و این هم بستگی به 
گر به این انسان از بعد حیوانی او نگاه بشود،  نیت، انگیزه و اهداف او دارد. لذا ا
کننده به حق دیگران، ستمکار، درنده و جاهل و به تعبیر آیه قرآن  انسانی تعرض 
گر به او از  < از حیوان پست تر جلوه می کند. اما ا ُ
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گردد و غرایز  کمالات است از انسان انتزاع  که منشا  گر این روح الهی  حال ا
که براساس آیات و روایات محل تزاحم  حیوانی بر او غالب شوند، در این دنیا 
است، قطعا بین او و دیگر انسان ها چه در بعد فردی و چه در بعد اجتماعی، نزاع و 
جنگ رخ خواهد داد. حال، وقتی به این امر نزاع و به بیان بهتر، حیوانیت، مبنای 
نظری و زیرساخت معرفتی داده شود و در عالم به امری پذیرفته شده و رایج تبدیل 
گردد، طبعا تعریف جدیدی از حق، بدین مضمون که حق، کسی است که قوی تر 
باشد هویدا می گردد. در این تعریف، حق، به قلدری و دیکتاتوری اطلاق می شود 
و به عبارت دیگر ظالم می شود معیار حق و این یعنی هرچه ظالم تر باشی از حقوق 

بیشتری هم برخوردار هستی و این دقیقاً می شود تعریف اصلی نظام سلطه.
که  گفت  گسترده ای دارد. ولی شاید بتوان  این نزاع در عالم، ابعاد مختلف و 
مهم ترین جنبه این نزاع، ریشه اقتصادی داشته و در حوزه معیشت اتفاق می افتد. 
این نزاع با ریشه های اقتصادی را می توان نزاع بر معیشت، جنگ معیشت و یا 
همان تنازع بقا نامید. نتیجه این جنگ که اساسش بر بقای حیوانی و تجلی بیشتر 

غرایز مادی است، چیزی جز وقوع تنازعات بیشتر در این حوزه نمی باشد.
راه حل فائق شدن بر این نزاع اساسی و پیروزی نهایی جریان حق بر باطل در 
جنگ اقتصادی، بیدار شدن روحیه عدالتخواهی در میان آحاد مردم یک جامعه 
که مستجمع  که روح الهی  می باشد. به بیانی دیگر، این نزاع وقتی پایان می باید 
تمام صفات و اسماء او است در انسان تجلی یابد و این امر صرفاً از طریق عدالت 
خواهی محقق می شود. عدالت خواهی صرفاً در مقام شعار نیست بلکه باید 
کرد. لذا در این رابطه باید در  عدالت خواهی را در لایه های تمدنی جامعه وارد 
گر از آن ها  جریان تمدن سازی، در سه حوزه ورود جدی و اساسی داشته باشیم و ا
که بدان اشاره شد همیشه باطل پیروز  غفلت نماییم، در این نبرد حق و باطل 

خواهد بود.
یکی از این حوزه ها، حوزه معرفتی، دانشی و اندیشه ای است. در طول تاریخ 
که هرگاه جریان حق از این حوزه غفلت  به دفعات متعددی مشاهده شده است 
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ورزیده و آن را در اختیار جریان باطل قرار داده است، لطمات سنگین و جبران 
ناپذیری را متحمل شده است. اما برعکس، هرگاه این حوزه در اختیار پیروان 
جریان حق بوده، شکوفایی و رشد در حوزه های مختلف را به همراه داشته است.

که به نظر بنده در قرن 19 و 20 و یا حتی پس از انقلاب صنعتی وارد  حوزه دیگر 
گشته، حوزه روش شناسی است. این حوزه در  لایه های تمدنی جوامع مختلف 
ضمن دارا بودن ابعاد معرفتی، دارای ابعاد منطقی به معنای شیوه های مختلف 
زندگی نیز می باشد. این مسائل در این حوزه از طرق مختلف به صورت مدل هایی 
عینی و رفتاری ظاهر شده است. غربی  ها در این مسائل، یعنی حوزه پیاده سازی 
و تطبیق منطقی خیلی خوب و منسجم فکر کرده اند و به نتایجی هم دست یافته 
گروه باوجود  اند. اما تکامل این امر بین مسلمانان بشدت ضعیف می باشد. این 
اینکه در بحث های اسلامی به نکات و مطالب خوبی دست یافته اند، اما نمی 
کنند و علت آن هم چیزی جز  توانند آن ها را در واقعیت تبیین و پیاده سازی 

ضعف در حوزه روش شناسی نمی باشد.
حوزه آخر از مجموع سه حوزه موجود در جریان تمدن سازی، حوزه های مسئله 
شناسی و موضوع شناسی است. عدم ورود به این حوزه، فقدان دستگاه تحلیلی 
برای موضوع شناسی و عدم توانمندی در شناخت پیچیده مسائل باعث می شود 
کلان جهانی،  که فرد در حوزه بصیرت عملی و شناخت عینی در موضوعات 
تاریخی، اقتصادی و اجتماعی و ... به ضعف های عدیده ای از جمله سطحی 
نگری، جزئی نگری و فقدان عمق و تحلیل مبنایی دچار گردد و این مسئله خیلی 
گون و گسترده جهانی می توانند برای  ک است. اینکه غربی ها در مسائل گونا خطرنا
کنند و موضوعات را به دلخواه  افراد مختلف با شرایط متفاوت، مصداق سازی 
خود برای آن ها تفسیر نمایند و نهایتاً آن ها را به تسلیم خود درآورند، از این واقعیت 
که آنان به این حوزه ورود جدی داشته و مسائل آن را به خوبی و با  خبر می دهد 

دقت فرا گرفته اند.
حال با توجه به مطالب فوق و ضرورت احیای امر عدالت خواهی در میان آحاد 
مردم، باید عدالت را در حوزه های فوق ـ معرفت شناسی، روش شناسی و موضوع 
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که خروجی  گونه ای سامان داد  کرد یعنی باید لایه های تمدنی را به  شناسی ـ وارد 
کلان و غایی، عدالت خواهی و  آن قیام به قسط باشد. به عبارت دیگر هدف 
ضرورت حرکت به سمت آن است و تفکر مبتنی بر عدالت باید در تمام حوزه ها 
شکل بگیرد. درنهایت مجموع عوامل فوق، تمدنی را شکل می دهد که به وسیله آن 
می توان بشریت و جهان را به سمت عدالتی که از دست رفته هدایت کرد و هدف 

نهایی خلقت را محقق کرد. 
با تحقق شرایط فوق، دیگر جنگی وجود نخواهد داشت و این یعنی دنیایی که 
اساساً و ذاتا محل نزاع، تزاحم و فساد و خون ریزی بود، توسط موجودی به اسم 
انسان الهی با تمام ویژگی های ظلوما جهولا، طمع و فرهنگ استعلا و ... به محل 
رحمت و عدالت تبدیل میشود. این نتیجه شگرف را می توان بزرگ ترین و اصلی 
که چرا خداوند  کرد  ترین معجزه انسان و تاریخ دانست و پس از آن می توان درک 
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که عدالت امری شعاری نیست بلکه امری اقامه ای  در سطور گذشته بیان شد 
کرد.  است یعنی خود به خود اتفاق نمی افتد و باید برای محقق شدن آن قیام 
تحقق این قیام بدون مقاومت محال است. لذا در جنگ اقتصادی برای مقابله 
که عبارت است از احیاء و اقامه  با اقدامات دشمن و تحقق هدف اصلی جامعه 
عدالت در تمام سطوح جامعه به خصوص حوزه های اقتصادی، نیاز به الگویی 
مقاومت محور احساس می شود تا بتواند این اهداف را به طور کامل محقق نماید. 
رهبر معظم انقلاب با درک صحیحی از این مسائل، الگویی جهادی و مقاومتی 
را با عنوان الگوی اقتصاد مقاومتی، برای رفع تنازعات موجود در حوزه اقتصاد 
کرده اند. این الگو با توجه به بیانات ایشان در ذیل سیاست های  کشور معرفی 
ابلاغی در این رابطه، الگویی الهام بخش از مکتب اقتصادی اسلامی می باشد. 
این الگو به همراه سیاست های ابلاغ شده از طرف رهبر معظم انقلاب می تواند، 
به عنوان یک راهبرد کلان، عظیم و ارزشمند در حوزه اقتصادی، کشور را به سمت 
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یک اقتصاد پویا، درونزا و برون نگر که حرف بدیعی را در عرصۀ اقتصاد به همراه دارد 
و می خواهد نظم جهانی را بهم بریزد و سیاست گذاری های مرتبط با آن را به سمت 

عدالت، انسانیت و انصاف و ... جهت بدهد، هدایت می کند.
کشور، در  اصلی ترین راهکار در این الگو برای بهبود وضعیت نظام اقتصادی 
هر شرایطی به خصوص شرایط فعلی اقتصاد کشور که درگیر یک جنگ اقتصادی 
تمام عیار است، همانطور که در متن این سیاست ها به وضوح دیده می شود، توجه 
به ظرفیت ها و توانمندی های داخلی کشور اعم از سرمایه های انسانی و طبیعی و 
... می باشد. لذا مسئولین کشور و آحاد مردم می بایست به یاری خداوند و با همت 
کشور از این  و تلاشی مضاعف این راهبرد ارزشمند، دقیق و شدنی را برای خروج 

وضعیت نامناسب بکار گیرند.
کتاب پیش رو، تلاشی است در این جهت تا بتواند ریشه های این جنگ در 
حوزه اقتصادی را با رویکردی مبنایی، معرفتی و تمدنی تبیین نماید و ابعاد این 
جنگ تمام عیار اقتصادی علیه کشور ایران در حوزه های مختلف و راه های مقابله 

با آن ها را به خوانندگان محترم معرفی نماید و بشناساند.

سید مهدی زریباف1
اسفندماه 1394

1. دکتری اقتصاد اسلامی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی ،استاد اقتصاد و رئیس مؤسسۀ 
پژوهشی مبانی و مدل های اقتصادی بومی و متخصص و نظریه پرداز در حوزه مباحث روش شناسی 

و عدالت 
zaribaff@gmail.com
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خبرگزاری تسنیم، 1394/10/14، شناسه خبر: 961665
گفت وگوی تفصیلی با معاون سازمان مالیاتی، پایگاه اینترنتی قدس انلاین، . 20

1394/10/27
برهان، . 21 اینترنتی  پایگاه  انقلاب اسلامی،  و مبانی  گلستانه، احمد، اصول 

1394/9/12
انرژی، . 22 جامعه  پرتال  اینترنتی  پایگاه  خورشید،  انرژی  معایب  و  مزایا 

1394/1/18
مزایای نیروگاه های بادی، پایگاه اینترنتی شرکت برق منطقه ای اصفهان، . 23

1394/12/13
گفت وگو با فارس، پایگاه اینترنتی خبرگزاری . 24 کشاورزی در  معاون وزیر جهاد 

فارس، 1393/10/03، شماره: 13931003000089
و . 25 فاشیسم  کمونیسم،  سکولاریسم،  سوسیالیسم،  لیبرالیسم،  مکاتب 

اومانیسم، پایگاه اینترنتی پرسمان دانشجویی، 1394/11/26
)بسیج . 26 مجاهدت  اینترنتی  پایگاه  مدرنیته،  ظهور  وحید،  کیا،  نصیری 

دانشجویی دانشگاه سمنان(، 1394/8/6
گرهای اقتصادی سه ماهه دوم سال 1394، پایگاه اینترنتی بانک مرکزی . 27 نما

جمهوری اسلامی ایران، 1394/12/20
انرژی، . 28 مصرف  بهینه سازی  گروه  اینترنتی  پایگاه  خورشیدی،  نیروگاه 

1394/1/18
تبیان، . 29 و اطلاع رسانی  فرهنگی  اینترنتی موسسه  پایگاه  آبی،  نیروگاه های 

1394/12/3
ک در ایران، پایگاه اینترنتی خبرگزاری علم و فرهنگ . 30 وضعیت انرژی های پا

سینا، 1394/10/17، کد خبر : 26819




